
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 646 del 26/03/2019 prot n. 2019/312

Oggetto: Fornitura materiale di consumo per officina meccanica. Ordine Diretto su ME.PA: 
n.4613289/2018– Approvazione Certificato di Verifica di Conformità della fornitura , integrazione 
impegno di spesa e pagamento a saldo.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto 7 dicembre 2018 pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale n. 292  del 17 dicembre 
2018, con cui è stata disposta la proroga dell’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 al 
28.02.2019 e pertanto è autorizzato l’esercizio  provvisorio ai  sensi  dell’art.  163 del  D.  Lgs.  n. 
267/2000 e s.m.i.;

VISTO il decreto 25 gennaio 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 28 del 2 febbraio 2019,  
con  cui  è  stato  ulteriormente  differito  il  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2019-2021 al 31 marzo 2019;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n. 10 del 15/01/2019 avente ad oggetto: “Art. 163 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.: "Esercizio 
Provvisorio e Gestione Provvisoria". Indirizzi per la gestione finanziaria 2019-2021”; 

PREMESSO che con Det. Dir. n.2907 del  12/12/2018, esecutiva, è stata affidata alla ditta Wuerth 
con  sede  inVia  Stazione,51  Egna  (BZ)  CF  00125230219  l’esecuzione  della  fornitura  di  cui 
all’oggetto  per  l’importo  netto   di  €  2.684,08 oltre  ad IVA 22%  di  €  590,50 per  un totale  di  
3.274,58 giusto ordine Diretto su ME.PA. n. 4613289/2018(CIG Z7625FEE3C);
 

RILEVATO che con la citata det. dir. n. 2907/2018, esecutiva, è stato assunto il relativo impegno di  
spesa  2018/4488 di € 3.274,58;

 

VISTO  il  Certificato  di  Verifica  di  Conformità  della  fornitura,  redatto  dal  Responsabile  della 
fornitura Geom.Cesare Fioriti  in data 13/02/2018 nel quale risulta che la fornitura è stata definita  

Documento informatico firmato digitalmente.



in netti  € 2.672,78;

 

CONSIDERATO che a favore dell'Impresa  è stato liquidato un acconto di netti € 2.619,48, per cui 
il saldo da corrispondere all'Impresa risulta essere di netti € 53,30;

 

VISTA la determinazione  dirigenziale n. 272/2019 del Servizio Finanziario con cui si è provveduto 
al riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. tra 
cui la somma di € 7,08 per il pagamento della fattura n. 4275498486 del 03.01.2019 di   complessivi 
€ 7,08;

RILEVATO che  per mero errore materiale è stata stralciata dal conto di bilancio la somma di €  
71,73  relativa  alla  fornitura  in  oggetto  giusta  Determinazione  Dirigenziale  n.  206/2019   del 
Servizio Gestione Viabilità;

 

CHE, pertanto, al fine di provvedere al pagamento del saldo di€ 65,03, giuste fatture n. 4275498486 
del  03.01.2019 di  complessivi  € 7,08 e n.  4275634391 del  07.02.2019 di complessivi  € 57,95 
emesse dalla ditta Wuerth srl,  si rende necessario assumere l’  impegno di spesa di netti  € 47,50 
oltre IVA 22% per complessivi € 57,95;

 

VISTO  l’art.7  del  Decreto  Ministero  Lavori  Pubblici  19  Aprile  2000,  n.145  (Regolamento 
Capitolato Generale d’Appalto);

 

VISTO l’art.102, comma 3 2^ periodo del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 secondo il quale il Certificato 
di  Verifica  di  Conformità  della  fornitura  ha  carattere  provvisorio e  assume carattere  definitivo 
decorsi due anni dall’emissione del medesimo;

 

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC è in corso di validità; 

 

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all' art. 6,  
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

 

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

 

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza”;

Documento informatico firmato digitalmente.



VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 L.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i. e 
al D.L.lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

 

1. di prendere atto di quanto in narrativa riportato e per l’effetto di assumere l’impegno di spesa di € 
57,95 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni al 
Bilancio 2018/2020 – annualità 2019 – in regime di esercizio provvisorio come da movimenti in 
calce  riportati;
 

2. di imputare la complessiva spesa di € 57,95 al Bilancio 2018/2020 – annualità 2019 – in regime 
di esercizio provvisorio in considerazione dell’esigibilità della medesima la cui scadenza è entro il 
31.12.2019; 
 
3 . di dare atto che la somma viene impegnata ai sensi dell’art.163 del D.lgs 267/00 e smi 
trattandosi di spesa che rispetta il limite dei dodicesimi previsto dal medesimo art.163 del D.lgs 
267/2000 e smi.;
 
4. di approvare il  Certificato di Verifica  di Conformità della fornitura di cui all’oggetto, affidata  
alla Ditta Wuerth con sede in Via Stazione,51 Egna (BZ) CF 00125230219, prendendo atto che la 
medesima è stata  definita per l'importo netto di € 2.672,78;
 
5. di prendere atto, ai sensi dell’art.102, comma 3 2^ periodo del D.Lgs.n.50 del 18.04., che il 
collaudo e quindi il Certificato di Verifica  di Conformità della fornitura ha carattere provvisorio e 
assume carattere definitivo decorsi due anni dall’emissione del medesimo;
 
6. di liquidare, pertanto, la somma complessiva di € 65,03 alla Ditta Wuerth srl  a saldo fatture n. 
4275498486 del 03.01.2019 di  complessivi € 7,08 e n. 4275634391 del 07.02.2019 di complessivi 
€ 57,95;
 
7. di demandare  al Servizio Finanziario l’emissione dei relativi mandati di pagamento così come 
sotto indicato :

-         quanto ad € 7,08  sull' impegno di spesa  2019/906;
-         quanto ad € 57,95 sull’impegno di spesa assunto con il presente atto;

 
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale istituzionale dell'ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs.33/2013 e s.m.i e 
dal d.lgs.50/2016;
 
10. di dare atto che, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016, il R.U.P. dell’intervento  di cui al 
presente provvedimento è stato individuato nella persona del Geom. Cesare Fioriti;
 
11. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che  responsabile della presente 
attività amministrativa è la D.ssa Stefania Zaffera.
 

Documento informatico firmato digitalmente.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2019 / 20390/4 57,95 2019_D33000_OB01

Piano Finanziario (1.03.01.02.999) - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Beneficiario/Debitore (3159) - WUERTH S.R.L.

Documento informatico firmato digitalmente.


